Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

Ata Reunião Ordinária nº 012/2023

Aos dezessete dias do mês de NOVEMBRO do ano de dois mil e vinte e três, às DEZESSETE
horas e QUARENTA minutos, na sede do Instituto Municipal de Previdência de Espigão do
Oeste – IPRAM, localizada na Avenida Sete de Setembro nº 2024, Bairro Centro, do município
de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se em caráter ordinário os membros do Conselho
Deliberativo, os senhores Presidente Sérgio de Carvalho, e os conselheiros Deliberativos
Valquimar Dias de Oliveira, Reginaldo da Silva Pereira e Renata Cristina Sepulcri Silveira, para
tratar da análise de informações do mês de OUTUBRO/2023 e deliberação da pauta. Não
houve ausências. Foi designado o Senhor Valquimar Dias de Oliveira para secretariar os
trabalhos do conselho na presente reunião. Em sequência o Presidente do Conselho, Sérgio de
Carvalho, cumprimentou os demais presentes e passou então, a deliberar sobre a pauta da
presente reunião a ser discutida e apresentada. O Presidente do CAF, após a assinatura da lista
de presença, iniciou dando boas vindas aos presentes, reiterou que os balancetes mensais
apresentados e aprovados na reunião anterior, estão disponíveis eletronicamente para ciência
dos membros do Conselho, por meio do sistema eletrônico E-PROC, e que as Atas estarão em
respectivo processo eletrônico para assinaturas, e passou a esplanar sobre as informações a
serem apresentadas, e destacou a pauta a ser apresentada na Reunião, sendo: 1)
Apresentação do resumo das atividades financeiras do instituto no mês de OUTUBRO de
2023; 2) Apresentação Relatório da Carteira de Investimentos e Relatório Trimestral posição
no mês de OUTUBRO de 2023;  3) Aprovação dos Relatórios e Parecer do Comitê de
Investimentos meses de SETEMBRO e OUTUBRO; 5) Cursos e Capacitações; 6)
Correspondências; 7)Relatório da Ouvidoria; 8) IPRAM Itinerante; 9) Assuntos Gerais;  Em
seguida passou a apresentação das informações, conforme pauta da reunião. Em referência ao
item 1) Apresentação do resumo das atividades financeiras do IPRAM no mês de OUTUBRO
de 2023  : houve a demonstração das informações constantes do resumo detalhado sobre as
despesas e receitas, de operações financeiras do período correspondente, demonstrando um
total de receitas previdenciárias no valor de R$ 583.566,21 (quinhentos e oitenta e três mil
quinhentos e sessenta e seis reais e vinte e um centavos),   oriundas das receitas de
contribuições dos servidores, servidores cedidos, repasse patronal, e rendimento de
aplicações. Destaca-se o que o valor ocorrido o recolhimento no mês OUTUBRO, tendo sido a
arrecadação referente a Folha do mês de Novembro/2023. E respectivas despesas
previdenciárias no valor de R$ 404.482,97 (quatrocentos e quatro mil quatrocentos e oitenta e
dois reais e noventa e sete centavos) referente às despesas realizadas no período com o
pagamento das aposentadorias e pensões correspondente às despesas de folha mensal de
aposentados e pensionistas, do mês de outubro e sentenças judiciais. Das RECEITAS
ADMINISTRATIVAS, considerado arrecadação a ser realizada até o 20ª dia útil do mês
subsequente, oriundos de repasse financeiro, da taxa administrativa, devidamente
regulamentado pela Lei nº. 2.417/2021, no valor de R$ 84.783,71 (oitenta e quatro mil e
setecentos e oitenta e três reais e setenta e um centavos). A publicação do resumo mensal, foi
compartilhada juntos aos conselheiros, segurados e disponibilizado nas mídias   sociais do
IPRAM (site, grupos whatssap e facebook) e mural do instituto, e órgãos administrativos
municipais. Das Despesas administrativas realizadas apresenta-se o valor de R$ 79.928,44
(setenta e nove mil novecentos e vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos), destacando
o valor correspondente à despesas operacionais do Instituto no mês de OUTUBRO, rec.
impostos Pasep, e a folha de pagamento do mes OUTUBRO, sendo pagos dentro do mês
corrente. Após análise e discussão dos relatórios disponibilizados, o balancete do mês foi
aprovado pelos membros do Conselho Deliberativo, sem ressalvas; 2) Apresentação do
Relatório da Carteira de Investimentos no mês de OUTUBRO de 2023: Cenário internacional:

ID: 665765 e CRC: 753F0406

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

as Taxas de Juros nos EUA: O grande tema do mês de setembro foi a manutenção da taxa de
juros do país na faixa dos 5,25% a 5,50% ao ano pelo Federal Reserve (Fed, Banco Central
americano). Esse é o maior patamar dos juros americanos em 22 anos. Nessa decisão de
setembro, tivemos a divulgação do relatório trimestral com projeções do Fed para os
principais indicadores macroeconômicos. As revisões apresentadas apontam para uma
atividade econômica (PIB) para cima, desemprego para baixo, inflação PCE controlada e menor
número de cortes de juros para 2024 e 2025 com juros ainda em região restritiva em 2026. O
cenário observado pelo Fed parece ser de um “soft landing”, com a inflação caminhando para
a meta sem colapso de atividade econômica, o que levou a pressão na curva de juros e
impactos na renda variável em um cenário prospectivo com manutenção de patamares
elevados de taxa básica por mais tempo. Crédito e Dívida: Empresas nos EUA com dívidas em
vencimento estão enfrentando um cenário de refinanciamento em um ambiente de taxas de
juros mais elevadas, o que pode afetar sua liquidez e capacidade de investimento. Impacto
Global: A elevação das taxas de juros nos EUA  impacta o cenário global, trazendo implicações
especialmente para os mercados emergentes, que podem ter maior dificuldade em cortar
juros de forma acelerada considerando efeitos de alocações de investimento global quando
ponderado o balanço entre retorno e risco potencial dos investimentos em geral em um
ambiente com os Estados Unidos pagando mais juros. No Cenário local: Taxa básica de juros:
No Brasil, o rumo da taxa Selic, taxa básica de juros do país, também é um ponto de discussão.
Tendo em vista a sinalização do Copom e o cenário de inflação, vemos como mais provável um
novo corte de -0,50% na próxima reunião. Investimentos: A discussão também abrange
estratégias de investimento em um ambiente de taxas de juros em mudança, tanto nos EUA
quanto no Brasil. A mudança nas taxas de juros pode afetar a atratividade relativa de
diferentes tipos de investimentos, incluindo ações, títulos e outros instrumentos financeiros.
Oportunidades de Crédito no Brasil: Apesar dos desafios globais, há oportunidades de crédito
no Brasil, com produtos focados em investir em empresas brasileiras, aptos a capturar boa
remuneração e prêmios de risco com carteiras diversificadas. No cenário local, apesar do
Comitê de Política Monetária (Copom) do Banco Central do Brasil (BC) ter feito um novo corte
de 0,50 ponto percentual, com a Selic indo para 12,75% ao ano, as dúvidas sobre o
cumprimento das metas de superávit primário, além da perspectiva de um diferencial de juros
menor entre o Brasil e os EUA, continuam pressionando a curva de juros e o aumento das
taxas de longo prazo. O Ibovespa fecha o mês com leva alta dee 0,70%. A rentabilidade da
Carteira atingiu no mês 0,09 registrando desempenho NEGATIVO, no cômputo da meta
atuarial do exercício de 2023, com valor de rentabilidade de R$ - 461.681,47 (quatrocentos e
sessenta e um mil, seiscentos e oitenta e um reais e quarenta e sete centavos negativos)
alcançados no mês. Atingindo retorno acumulado de 7,48% no ano, frente à Meta Atuarial de
8,07%, (IPCA+5,04% a.a). O valor total dos investimentos e patrimônio financeiro do IPRAM
em OUTUBRO/2023, registrou o valor de R$ 93.498.147,30 (noventa e três milhões
quatrocentos e noventa e oito mil cento e quarenta e sete reais e trinta centavos), distribuídos
em compatibilidade ao estabelecido pela Política Anual de Investimentos – PAI 2023, seja
renda fixa em sua maior parte e renda variável, em aplicações nas Instituições Financeiras
CAIXA – CEF, BANCO DO BRASIL, ITAÚ e BRADESCO, conforme consta de relatório de
assessoria Financeira disponibilizado para apreciação. Registra-se o fechamento com
VALORIZAÇÃO da carteira, em relação ao mês anterior, em –0,48%. Alcançando o retorno da
meta acumulada de 7,48% no período. Após análise e discussão do relatório da Carteira
Referente ao Mês de Outubro/2023, disponibilizado, o mesmo foi aprovado pelos membros
do Conselho Deliberativo, sem ressalvas; 3) Aprovação dos Relatórios e Parecer do Comitê de
Investimentos meses de SETEMBRO e OUTUBRO; registra-se na presente ata, a apresentação
dos Relatórios e Pareceres do Comitê de Investimentos, referente à carteira de investimentos

ID: 665765 e CRC: 753F0406

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

dos meses de Setembro e Outubro/2023, sendo que tendo sido disponibilizados previamente,
após análise e discussão os membros do Conselho Deliberativo aprovaram os respectivos
documentos, e encaminha-se para publicação;  3) Relatório da Ouvidoria: não houve no
período de apuração 01 a 31/10/2023, a ocorrência de registros no canal de ouvidoria, seja
email ou via telefone, referente aos assuntos pertinentes ao IPRAM. 4) Correspondências: Não
houve;  5) IPRAM Itinerante: não houve registros de realização do Projeto no período; 8)
Cursos e Capacitações; Registra-se para ciência e acompanhamento  dos membros do
Conselho Deliberativo, quanto à participação dos membros da gestão nos eventos: 8.1) VII
Fórum Previdenciário – Iperon: nos dias 21 A 23/11/2023, com a participação dos servidores
Naira Regina Ricieri (Comite de investimentos), Camila Araújo dos Santos (Controle Interno),
Valquimar Dias de Oliveira (Conselho Deliberativo) e Selma Maria da Silva (Conselho Fiscal);
8.2) 11º Congresso Brasileiro de Conselheiros de RPPS: em 29 de Novembro a 01 de
Dezembro de 2023, em João Pessoa/PB, tendo sido deliberado a participação dos Senhores
Sérgio de Carvalho, Presidente do Conselho Deliberativo, e José Ribeiro da Silva Júnior,
membro do Conselho Fiscal. A participação dos membros dda gestão nos eventos
memcionado, cumpre com o papel do IPRAM em ofertar oportunidades e condições de
qualificação e melhoria da Gestão. 6) Correspondências; 9)Assuntos Gerais: 9.1) Realização
de Auditoria Presencial PróGestão: para ciência e acompanhamento do Conselho
Deliberativo, considerada a realização de auditoria presencial do Instituto Totum nos dias 26 e
27/10, a auditoria faz parte do processo de certificação do IPRAM ao Pró- Gestão, a presidente
do Instituto, a Sr. Valdineia Vaz Lara, deliberou quanto a realização de audiencia pública, a ser
realizada no dia 12/12/2023, no auditório da Câmara Municipal, evento este sendo ação
complementar para o cumprimento dos requisitos de certificação do PRO-Gestão. 9.3)
Certificação Obrigatória – RPPS: Na reunião do mês anterior o Presidente Sérgio de Carvalho,
solicitou a Presidência do IPRAM, atente-se para tomada de medidas, providências e eventual
notificação quanto ao cumprimento do prazo de certificação Profissional dos membros do
Conselho Fiscal e Deliberativo, considerado tal fato ser de suma importância para
cumprimento dos requisitos exigidos para pró-gestão e normativos da SEPREV. Foi emitido
pela gestão o por meio de ofício, a notificação aos membros dos conselhos do IPRAM; Nada
mais havendo a tratar, não havendo outras  manifestações a serem registradas
em referência aos assuntos apresentados,  o presidente do conselho senhor Sérgio
de Carvalho agradeceu a presidente pela explanação, agradeceu aos conselheiros presentes,
dando por encerrada a reunião e convocou os senhores conselheiros para à próxima reunião
ordinária que ocorrerá na data de 19 de dezembro de 2023, às 17h30 horas na sede do
instituto. Esta ata foi de minha lavra, membro do conselho Sérgio de Carvalho, designado na
reunião para secretariar os trabalhos, a qual será assinada por mim, presidente do conselho e
seus membros.

SÉRGIO DE CARVALHO

Presidente do conselho/CDF

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA

Secretário/Representante do Executivo Municipal

RENATA CRISTINA SEPULCRI SILVEIRA

Membro/Representante do IPRAM

REGINALDO SILVA PEREIRA

Membro/Representante do Sindicato

ID: 665765 e CRC: 753F0406

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

Município de Espigão do Oeste

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

665765ID:

93FB88DACA275DC3DD4A7E174658407C

753F0406

MD5:

CRC:

95730AC044EEF27BF649D6067CC736BB9E9A031E3979E4B8B4A26F1B69B65F1ESHA256:

Ata de Reunião

Tipo do Documento

012/2023 - Novembro

Identificação/Número

06/12/2023

Data

9-7/2023Processo:

DocumentoProcesso

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO 012/2023 - NOVEMBRO/2023

Súmula/Objeto:

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRAUsuário:

06/12/2023 16:31:50Criação: 06/12/2023 16:33:46Finalização:

INTERESSADOS

IPRAM INST. DE PREV. MUN. DE ESPIGÃO DO OESTE ESPIGÃO DO OESTE RO 06/12/2023 16:31:50

ASSUNTOS

ATAS DO CONSELHO ADMINISTRATIVO 06/12/2023 16:31:50

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA 06/12/2023 16:35:24Conselheiro

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Sergio de Carvalho 07/12/2023 07:17:24CONSELHEIRO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Reginaldo Silva Pereira 09/01/2024 10:04:09Presidente de Conselho Escolar

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

RENATA CRISTINA SEPULCRI SILVEIRA 24/01/2024 09:17:38Conselheira

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 665765 e o CRC 753F0406.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=665765&CRC32=753F0406
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=83415
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=665765&CRC32=753F0406